
sexta-feira, 15 de MaiO de 2009 7Diário Oficial Executivo  1

PORTARIAS 112, 113 E 114/2009
PORTARIA 112 DE 14 DE MAIO DE 2009

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 3 e ½  ( três e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Rodivan dos Santos Nogueira  CIC: 132.691.002-72 no período 
de 18 a 21 de Maio de 2009 , para  os municípios de Augusto 
Corrêa, Bonito e Bragança.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 113 DE 14 DE MAIO DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder 3 e ½  ( três e meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Donerio Pereira Septimio  CIC: 090.227.912-20 no período 
de 18 a 21 de Maio de 2009 , para  os municípios de Augusto 
Corrêa, Bonito e Bragança.A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 114/2009  DE  14 DE MAIO DE 2009
ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 200,00 
(DUZENTOS REAIS) no Código de Despesas 339030   para a  
servidor (a) Michel Louchard Ferreira Soares CIC: 715.085.622-
53 Fonte de recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento 
de fundos, será de 30(TRINTA) dias a contar da data do 
recebimento. O prazo para encaminhamento da prestação de 
contas é de 15(quinze) dias após o período de aplicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 111/2009
PORTARIA 111/2009  DE  14 DE MAIO DE 2009

ASSUNTO: Suprimento de Fundos
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder  Suprimento de Fundos no valor de R$ 20,00 (VINTE 
REAIS) no Código de Despesas 339033   para a  servidor (a) 
Vera Lúcia Gonçalves Bastos CIC: 085.832.772-49 Fonte de 
recursos: 001. O prazo de utilização do Suprimento de fundos, 
será de 07(SETE) dias a contar da data do recebimento. O prazo 
para encaminhamento da prestação de contas é de 15(quinze) 
dias após o período de aplicação. 
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIAS 105 E 106/2009
PORTARIA 105 DE 11 DE MAIO DE 2009

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½  (duas e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Donerio Pereira Septimio CIC: 090.227.912-20 no período de 
13 a 15 de Maio de 2009 , para  os municípios de Tucurui.A 
Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 106 DE 11 DE MAIO DE 2009
ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  2 e ½  (duas e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Sandro Souto Rodrigues CIC: 399.960.692-49 no período de 13 
a 15 de Maio de 2009 , para  os municípios de Tucurui.A Serviço 
do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 109/2009
PORTARIA 109 DE 14 DE MAIO DE 2009

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  1 e ½  (uma e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Vera Lucia Gonçalves Bastos CIC: 085.832.772-49 no período 
de 19 e 20 de Maio de 2009 , para  os municípios de Abaetetuba 
e Mocajuba .A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIA 110/2009
PORTARIA 110 DE 14 DE MAIO DE 2009

ASSUNTO: Diárias
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, 
no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
Conceder  1 e ½  (uma e  meia ), diárias, ao(a) Servidor(a) 
Renan da Costa Lameira CIC: 813.239.992-72 no período de 19 
e 20 de Maio de 2009 , para  os municípios de Abaetetuba e 
Mocajuba .A Serviço do Governo do Estado.
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  Pio X Sampaio Leite
  Presidente da ASIPAG  

PORTARIA Nº. 388/09 DP-G EM, 07/05/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 81512A/01, Licença 
Saúde ao Defensor Públicor José Isaac Pacheco Fima, 
matrícula nº.3084558, lotado na Diretoria Metropolitana, no 
período de 12/04/09 a 26/05/09, de acordo com o artigo 81, da 
Lei Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº 389/09 DP-G BELÉM, 07/05/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº 170133A/1, prorrogação 
de  Licença Saúde ao Defensor Público MARCOS ANTONIO 
CORREA ASSAD, matrícula n° 57190948, no período de 
24/04/09 a 08/05/09, de acordo com o artigo 81, da Lei 
Estadual nº 5.810/94.

PORTARIA Nº 395/09 DP-G EM, 11 /05/09
Designar a Defensora Pública CELIA MARIA DE OLIVEIRA 
SIQUEIRA, matrícula nº 5074860, lotada na Capital, para 
responder pela Comarca de Ourém, até ulterior deliberação.

PORTARIA Nº. 390/09 DP-G BELÉM, 07/05/09
Conceder conforme Laudo Médico nº. 81713A/1, prorrogação de 
Licença Saúde à Defensora Pública Leni Barros Cavalcante, 
matrícula nº. 3084566, no período de 17/04/09 a 31/05/2009, 
de acordo com o artigo. 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

PORTARIA Nº. 399/09-DP- G BELÉM, 12/05/09
Interromper, por necessidade de serviço 08(oito), dias do 
período de férias da servidora WILNA PINTO FILGUEIRAS, 
matrícula nº. 5856531, concedido pela PORTARIA Nº 382/09 de 
30/04/09, referente ao período aquisitivo 2007/2008, os quais 
serão gozados em momento oportuno.

PORTARIA Nº 400/09 DP-G BELÉM, 13/05/2009.
Transferir, em razão de superior interesse público, o período 
de gozo de férias da Defensora Pública NADIA MARIA BENTES, 
matrícula nº 5289670, concedido através da PORTARIA Nº 
381/09 de 30/04/09, referente ao período aquisitivo 2006/2007, 
para ser gozado em 10/08//09 a 08/09/09.

PORTARIA Nº 397/09 DP-G BELÉM, 12/05/09
Designar o Defensor Público ANTONIO MANOEL CARDOSO 
DIAS, matrícula nº 55588711, para responder pela Diretoria do 
Interior, a contar de 04/05/09, na ausência do titular.

PORTARIA Nº004/2009-DP-G BELÉM,13 DE MAIO DE 
2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo de Sindicância nº002/2009 DP-
CG
RESOLVE:
I- Prorrogar o Prazo da Sindicância nº002/2009 DP-CG 
designada pela Portarianº002/2009 DP-CG Publicada no DOE 
31.394, páginas 10 e 11, Executivo 01, de 07de abril de 2009.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº006/2009-DP-G BELÉM,13 DE MAIO DE 
2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo de Sindicância nº004/2009 DP-CG
RESOLVE:
I- Prorrogar o Prazo da Sindicância nº004/2009 DP-CG 
designada pela PORTARIA Nº004/2009 DP-G Publicada no DOE 
31.394, página 11, Executivo 1 de 07 de abril de 2009.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº005/2009-DP-G BELÉM,13 DE MAIO DE 
2009

O Defensor Público Geral do Estado, no uso de suas atribuições 
que lhe confere os incisos IV, VIII e XIV do art.8°da Lei 
Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006.
Considerando o Processo de Sindicância nº003/2009 DP-
CG
RESOLVE:
I- Prorrogar o Prazo da Sindicância nº003/2009 DP-CG 
designada pela PORTARIA Nº003/2009 DP-G Publicada no DOE 
31.394, página 11, Executivo 1 de 07 de abril de 2009.
ANTÔNIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO
DEFENSOR PÚBLICO GERAL

PORTARIA Nº 398/09 DP-G BELÉM, 12/05/09.
Conceder 30 (trinta) dias de férias ao Defensor Público 
ROSSIVAGNER SANTANA SANTOS, matrícula nº 55589163, 
referente ao período aquisitivo 2007/2008, para ser gozada à 
contar de  04/05/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
         Defensor Público Geral

PORTARIA Nº.391/09-DP- G BELÉM, 08/05/09
Transferir o período do gozo de férias da Defensora Pública 
LUCIANA SANTOS FILIZZOLA BRINGEL, matrícula nº 55589612, 
concedido pela PORTARIA Nº 381/09 de 30/04/09, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, para serem gozadas em 07/08 a 
05/09/09.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Antonio Roberto Figueiredo Cardoso
Defensor Público Geral

PORTARIA Nº 393/09 DP-G BELÉM, 11/05/2009.
Conceder conforme Laudo Médico nº 81619A/1, Licença Saúde 
ao Defensor Público ORLANDO DE MELO E SILVA, matrícula 
nº 3083438, no período de 27/04/09 a 10/06/09, de acordo 
com o artigo. 81, da Lei Estadual nº. 5.810/94.

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORARIO
Data de admissão:11.05.2004.
Cargo: Controlador de serviços públicos.
Contratado: DULCE LUIZA DE CASTRO TABOSA.
Ordenador de despesa:Dr. Miguel Fortunato Gomes dos Santos 
Junior.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 01/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º
Objeto do Contrato: Prestação de Serviço de higienização dos 
reservatórios do Centro Integrado de Governo
Valor do Contrato Original: R$1.500,00
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação
Partes: Secretaria de Estado de Governo e SOS Dedetizadora 
Ltda
Objeto e Justificativa do Aditamento: prorrogação de prazo de 
vigência e reajuste contratual
Valor: R$ 1.776,90
Data da Assinatura: 13/05/2009
Vigência do Aditamento: 14/05/2009 a 13/05/2010
Dotação Orçamentária: 360101.04.122.0125.4534/339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso
Aditivos Anteriores: 1º
Endereço do Contratado: Av. Conselheiro furtado, 3843, São 
Braz, Belém - PA
Data da Publicação: 14/05/2009

ERRATA DE CONTRATO E 1º TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 15/2008
Nº do Termo Aditivo: 1º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e DPJ Arquitetos 
Associados Ltda
Onde se Lê: Vigência: 28/11/2008 a 27/04/2009
Leia-se: Vigência: 28/11/2008 a 26/04/2009
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso

ERRATA DE TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 15/2008
Nº do Termo Aditivo: 2º
Partes: Secretaria de Estado de Governo e DPJ Arquitetos 
Associados Ltda
Onde se Lê: 28/04/2009 a 27/06/2009
Leia-se: 27/04/2009 a 26/06/2009
Ordenador Responsável: Ana Cláudia Duarte Cardoso


